ПРОТОКОЛ   №  208
Коллегии СРО НП «Гильдия проектировщиков Астраханской области

г. Астрахань								               16.01.2014г.

Место проведения: г. Астрахань, ул. Ленина/Шелгунова, 23/20.

В заседании принимают участие  члены коллегии:
	1. Болонин Константин Сергеевич – председатель коллегии  - ООО «Инжгеопроект»

	2. Жидовинов Александр Ипполитович  - ОАО «Астраханьгазсервис»

	3. Прозоров Александр Евгеньевич  - ООО «АстраханьАрхПроект»

	4. Сидоров Сергей Леонтьевич – ГПАО «Каспрыбпроект»

	5. Озерова Наталья Львовна   - ООО «Проектстройсервис»

	6. Набиулин Хамид Хусаинович – ООО ПИ «Астраханьагропромпроект»

Форма участия — фактическая явка.
Кворум  имеется.
         В заседании коллегии также принимают участие исполнительный директор Кудрявцева С.П, заместитель исполнительного директора Штайц В.И., главный инженер исполнительной дирекции Борисов А.Н.

        Приглашенные  :
- Тарасенко Г.Н.   – заместитель начальника управления по сохранению культурного
                                  наследия и развитию культурного туризма Министерства культуры
                                  Астраханской области
- Бровина Т.А.     –  заместитель начальника управления архитектуры и строительства
                                  Министерства строительства и дорожного хозяйства Астраханской
                                  области
- Васильева Т.А.  –  заместитель начальника управления по строительству, архитектуре и
                                 градостроительству администрации гор.Астрахани
- Щербакова Ю.В. – начальник отдела генплана управления по строительству, архитектуре
                                   и градостроительству администрации гор.Астрахани

        Председатель заседания  -  Болонин К.С.
        Секретарем  единогласно  избрана  Штайц В.И.

Повестка дня:

1. Объявление конкурса по выбору аудиторской организации для проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности СРО НП «ГПАО» за 2013 год.
2.  О приостановке действия свидетельства о допуске ООО «Институт строительной экспертизы» к выполнению проектных работ.
3. О размещении денежных средств компенсационного фонда в связи с появившимися рисками приостановки деятельности ряда банков.
4.  О введении в действие Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. О разработке Национальным объединением проектировщиков рекомендаций для государственных и муниципальных заказчиков в целях разъяснения основных принципов работы СРО.
6. О проведении 12 – 14 февраля 2014г.   9-й окружной конференции проектных СРО по Южному и Северо-Кавказскому округам.
7.  Разное.

По первому вопросу:  Объявление конкурса по выбору аудиторской организации для проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности СРО НП «ГПАО» за 2013 год
Заслушали информацию исполнительного директора Кудрявцевой С.П. о необходимости проведения аудита финансово-хозяйственной деятельности СРО НП «ГПАО» за прошедший 2013 год в соответствии с   требованиями   Федерального закона № 315-ФЗ от 01.12.2007г. «О саморегулируемых организациях» и Уставом СРО.
РЕШИЛИ:
Объявить конкурс по выбору аудиторской организации для проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности СРО НП «ГПАО» за 2013 год, для чего разместить на сайте СРО соответствующее объявление о приеме заявок в срок до 15 февраля.
В объявлении указать критерии выбора аудиторской организации: минимальная цена контракта, выполнение работ в месячный срок после подписания договора с исполнительной дирекцией, наличие соответствующего допуска к выполнению аудита.
Голосовали:  «За» - единогласно.

По второму вопросу:  О приостановке действия свидетельства о допуске ООО «Институт строительной экспертизы» к выполнению проектных работ
Заслушали информацию главного инженера исполнительной дирекции Борисова А.Н. о том, что в связи с истечением срока действия удостоверений о повышении квалификации у шести специалистов ООО «Институт строительной экспертизы»  в соответствии с решением коллегии от 07.10.2013г. (протокол № 199) было приостановлено на 60 календарных дней действие свидетельства о допуске вышеназванной организации к выполнению проектных работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Несмотря на неоднократные напоминания, до настоящего времени ООО «Институт строительной экспертизы» не устранило данное нарушение.
Кроме того, данная организация имеет задолженность по оплате членских взносов с августа 2013 года.
Руководствуясь действующим законодательством и внутренними документами партнерства,
РЕШИЛИ:
Продлить срок приостановки действия свидетельства ООО «Институт строительная экспертиза»  № П-094-3016058330-7714741254-268 от 01.11.2011г. еще на 60 календарных дней (до 5 февраля 2014 года) и при непринятии мер об устранении вышеназванных нарушений вынести на Общее собрание членов СРО НП «ГПАО» предложение об исключении ООО «Институт строительная экспертиза» из состава членов партнерства.
Голосовали: «за» - единогласно.

По третьему вопросу -  О размещении денежных средств компенсационного фонда в связи с появившимися рисками приостановки деятельности  отдельных банков
слушали С.П.Кудрявцеву, которая  сообщила о  полученной от Национального объединения проектировщиков  информации о необходимости защиты компенсационного фонда в связи с отзывом лицензий у ряда российских банков и о готовящихся поправках в действующее законодательство в части правил размещения и управления компенсационными фондами саморегулируемых организаций.
Как вариант, рассмотрен вопрос о возможности разбивки компенсационного фонда на части и их размещении в разных банках.
После обмена мнениями
РЕШИЛИ:
Учитывая, что Россельхозбанк, в котором сейчас размещены средства компенсационного фонда СРО НП «ГПАО», является единственным, имеющим 100%-ю долю акций государства,  оставить компенсационный фонд в Астраханском филиале вышеназванного банка.
	Голосовали: «за» единогласно.

По четвертому вопросу:  О введении в действие Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В связи с введением с 1 января 2014 года вышеназванного закона в действие,  рассмотрено предложение исполнительной дирекции о проведении для членов СРО Круглого стола на тему: «Новое о государственных и муниципальных закупках».
После обмена мнениями
РЕШИЛИ:
Считать нецелесообразным проведение Круглого стола о новом законе о государственных и муниципальных закупках в  связи с отсутствием  такой необходимости.
	Голосовали: «за» единогласно.

По пятому вопросу:  О разработке Национальным объединением проектировщиков рекомендаций для государственных и муниципальных заказчиков в целях разъяснения основных принципов работы СРО.
Рассмотрели полученное от Аппарата НОП письмо о разрабатываемых им рекомендациях для государственных и муниципальных заказчиков в целях разъяснения основных принципов деятельности саморегулируемых организаций.
Обсудив предлагаемый НОПом состав информации, который предлагается заложить в разрабатываемые рекомендации,
1. Поддержать инициативу НОП о разработке рекомендаций для государственных и муниципальных заказчиков.
2. Учитывая, что система саморегулирования введена уже более 4-х лет назад, изложить такие рекомендации в максимальной лаконичной и сжатой форме.
	Голосовали: «за» единогласно.

По шестому вопросу:  О проведении 12 - 14 февраля 2014г. 9-й окружной конференции проектных СРО по Южному и Северо-Кавказскому округам
В связи с полученной от координатора по Южному федеральному округу Кузнецова А.В. информацией о намеченном проведении очередной окружной конференции проектных СРО
РЕШИЛИ:
1. Командировать для участия в окружной конференции председателя Коллегии Болонина К.С. и главного специалиста Болонина А.К.
2. Предложить  включить в повестку конференции вопрос о порядке согласования проектов планировки и межевания территорий  исторических поселений.

По седьмому вопросу:    Разное:
7.1. О поступившем от филиала ОСАО «Ингосстрах» предложении о заключении договора коллективного страхования гражданской ответственности СРО.
Заслушав информацию главного инженера исполнительной дирекции Борисова А.Н. о действующем законодательстве о страховании гражданской ответственности, которое не обязывает проектные СРО заключать договора коллективного страхования, и обсудив поступившее предложение филиала «Ингосстрах», требующее дополнительного сбора средств с членов СРО на оплату страховой премии,
РЕШИЛИ:
Отклонить поступившее предложение филиала «Ингосстрах» о коллективном страховании в связи с его неактуальностью на сегодняшний день.
         Голосовали: «за» единогласно.

7.2. О  порядке согласования проектов планировки и межевания территорий в границах г.Астрахани.
Заслушали информацию Кудрявцевой С.П. о поступивших устных обращениях ряда проектных организаций – членов СРО НП «ГПАО» об изменении порядка согласования проектов планировки и межевания территорий в границах города Астрахани в связи с утверждением Приказа Министерства культуры РФ от 31.07.2013г. № 1062 «Об утверждении Положения о порядке согласования проектов планировки территорий и проектов межевания территорий, подготовленных применительно к территориям исторических поселений федерального значения». Учитывая, что г.Астрахань входит в утвержденный Приказом Министерства культуры РФ и Министерства регионального развития РФ от 29.07.2010 № 418/339 Перечень исторических поселений, все проекты планировок и межевания территорий в границах г.Астрахани направляются на согласование в управление по сохранению культурного наследия Минкультуры Астраханской области, а затем – в Минкультуры России, в том числе проекты планировки и межевания территорий сложившейся застройки, расположенных вне исторических мест и зон историко-архитектурных комплексов.
После обмена мнениями
РЕШИЛИ:
Просить управление архитектуры и строительства Минстроя Астраханской области    подготовить совместно с заинтересованными организациями (управлением горархитектуры, управлением по сохранению культурного наследия Минкультуры АО, СРО НП «ГПАО») всю законодательную базу по данному вопросу и вынести его рассмотрение на областную Градостроительную комиссию.
         Голосовали: «за» единогласно.

                   Председатель коллегии                                                        К.С. Болонин

                   Секретарь заседания коллегии                                            В.И. Штайц